



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月9日

上場会社名 ライト工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1926 URL <https://www.raito.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿久津 和浩
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部長 (氏名) 西 誠 TEL 03-3265-2555
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	25,771	8.0	1,730	5.5	1,811	5.6	1,157	△0.4
2023年3月期第1四半期	23,865	2.8	1,639	△18.8	1,716	△23.5	1,161	△24.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,182百万円 (32.1%) 2023年3月期第1四半期 1,652百万円 (2.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	23.69	—
2023年3月期第1四半期	23.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	115,442	83,845	71.8	1,701.92
2023年3月期	122,925	85,437	68.7	1,721.36

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 82,880百万円 2023年3月期 84,503百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	61.00	61.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	64.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	55,000	6.2	5,650	13.1	5,800	9.1	4,000	9.1	81.48
通期	118,000	2.6	13,200	3.2	13,500	1.4	9,500	0.1	193.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	53,948,450株	2023年3月期	53,948,450株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	5,250,210株	2023年3月期	4,857,110株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	48,833,115株	2023年3月期1Q	50,400,618株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症法上の分類が5類へと移行したことに伴い、経済活動の正常化が進み景気は緩やかに回復しております。一方で、ウクライナ情勢の長期化による原材料・エネルギー価格の高騰や世界的な物価の上昇、金融引き締め等による景気下振れリスクも高まっており、先行きについては依然不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、民間建設投資は企業収益の改善等を背景に設備投資は持ち直しの傾向が続き、住宅投資も底堅い動きがみられるなど比較的堅調に推移しております。また、政府建設投資は防災・減災、国土強靱化及び将来を見据えたインフラ老朽化対策を中心として引き続き高水準で推移するなど、良好な受注環境が続きまして。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における受注高は、米国子会社において大型の地盤改良工事を受注したことなどにより、491億4千6百万円（前年同期比22.6%増）となりました。

売上高は、当社において施工が順調に進捗したことにより、257億7千1百万円（前年同期比8.0%増）となりました。

利益面では、工事採算性は低下したものの、売上高が増加したことにより、売上総利益は46億5千6百万円（前年同期比2.6%増）となりました。

また、営業利益、経常利益につきましては、売上総利益が増加したことにより、各々17億3千万円（前年同期比5.5%増）、18億1千1百万円（前年同期比5.6%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、11億5千7百万円（前年同期比0.4%減）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	2023年3月期第1四半期		2024年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	受注高（百万円）	構成比	受注高（百万円）	構成比		
斜面・法面対策工事	13,820	34.5%	12,160	24.7%	△1,660	△12.0%
基礎・地盤改良工事	15,921	39.7%	27,456	55.9%	11,535	72.5%
補修・補強工事	4,434	11.1%	3,180	6.5%	△1,253	△28.3%
環境修復工事	416	1.0%	538	1.1%	122	29.3%
一般土木工事	517	1.3%	1,887	3.8%	1,370	264.9%
建築工事	4,928	12.3%	3,611	7.3%	△1,316	△26.7%
その他工事	43	0.1%	309	0.6%	266	616.4%
合計	40,082	100.0%	49,146	100.0%	9,063	22.6%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、受取手形・完成工事未収入金等の減少が、現金預金の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ74億8千2百万円減少致しました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等及び未払法人税等の減少により、前連結会計年度末に比べ58億9千万円減少致しました。

(純資産)

純資産につきましては、株主配当金への振替による減少が、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ15億9千1百万円減少致しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日に発表しました2024年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	29,605	34,450
受取手形・完成工事未収入金等	43,749	28,651
電子記録債権	5,543	6,009
有価証券	1,000	1,999
未成工事支出金	1,366	2,044
商品及び製品	25	20
材料貯蔵品	597	549
未収入金	112	421
その他	2,218	2,009
貸倒引当金	△34	△33
流動資産合計	84,183	76,123
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	7,316	7,219
機械・運搬具（純額）	4,755	4,918
土地	11,361	11,361
リース資産（純額）	103	95
建設仮勘定	428	606
その他（純額）	681	681
有形固定資産合計	24,647	24,881
無形固定資産		
のれん	447	469
その他	255	264
無形固定資産合計	703	734
投資その他の資産		
投資有価証券	7,152	7,927
退職給付に係る資産	1,637	1,636
繰延税金資産	1,448	793
その他	3,521	3,716
貸倒引当金	△369	△370
投資その他の資産合計	13,391	13,703
固定資産合計	38,741	39,319
資産合計	122,925	115,442

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,047	9,870
電子記録債務	8,527	8,233
短期借入金	1,532	1,697
未払法人税等	2,393	285
未成工事受入金	1,102	1,480
完成工事補償引当金	299	101
工事損失引当金	11	11
未払費用	2,961	2,252
その他	7,228	6,415
流動負債合計	36,105	30,347
固定負債		
長期借入金	181	127
長期未払金	144	78
リース債務	115	94
繰延税金負債	2	5
再評価に係る繰延税金負債	769	769
役員株式給付引当金	108	113
その他	60	60
固定負債合計	1,382	1,249
負債合計	37,487	31,597
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,447	6,447
利益剰余金	75,792	73,947
自己株式	△5,010	△5,783
株主資本合計	83,349	80,731
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	866	1,208
土地再評価差額金	△1,120	△1,120
為替換算調整勘定	1,512	2,168
退職給付に係る調整累計額	△103	△107
その他の包括利益累計額合計	1,154	2,148
非支配株主持分	933	965
純資産合計	85,437	83,845
負債純資産合計	122,925	115,442

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	23,780	25,694
兼業事業売上高	85	76
売上高合計	23,865	25,771
売上原価		
完成工事原価	19,269	21,058
兼業事業売上原価	58	55
売上原価合計	19,328	21,114
売上総利益		
完成工事総利益	4,510	4,635
兼業事業総利益	26	21
売上総利益合計	4,537	4,656
販売費及び一般管理費	2,897	2,926
営業利益	1,639	1,730
営業外収益		
受取利息	2	27
受取配当金	36	56
受取ロイヤリティー	5	6
受取保険金	5	—
受取賃貸料	74	80
為替差益	86	100
その他	34	17
営業外収益合計	246	289
営業外費用		
支払利息	7	36
支払手数料	13	4
支払保証料	17	16
賃貸収入原価	81	97
持分法による投資損失	26	14
その他	22	38
営業外費用合計	169	207
経常利益	1,716	1,811
特別損失		
固定資産除売却損	24	0
特別損失合計	24	0
税金等調整前四半期純利益	1,692	1,811
法人税、住民税及び事業税	138	173
法人税等調整額	411	502
法人税等合計	550	676
四半期純利益	1,142	1,135
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△19	△21
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,161	1,157

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,142	1,135
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39	341
為替換算調整勘定	91	376
退職給付に係る調整額	△9	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	389	332
その他の包括利益合計	510	1,047
四半期包括利益	1,652	2,182
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,649	2,151
非支配株主に係る四半期包括利益	3	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。